
26  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 073 de 11 de maio de 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matricula  Lotação
JANIO DOS SANTOS PARENTE Assistente Administrativo 5063043/1 IA-
SEP/Abaetetuba/PA
Recurso(s)
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
08122129783380000  0261000000 339030  240,00
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 800145

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por incorreção
PORTARIA Nº 074 de 13 de maio de 2022
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores, YARA MARIA BARROS CA-
VALEIRO DE MACEDO, matricula nº 3154572/1, Assistente Administrati-
vo, ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA, matricula nº 55588792/4, Che-
fe de Gabinete e AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO, matricula nº 
6120024/1, Motorista, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 
inciso III, face às despesas com alimentação, no município de Capanema/
PA, no dia 13/05/2022, com objetivo de proceder vistoria “in loco”, junto a 
Entidades de Saúde, no referido município.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 13 de maio de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 799544

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 356 DE 17 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem de 
Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA; Portaria 0010/2022, de 01/01/2022, 
publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 88549 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/563234 (PAE), de 09/05/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora Flávia Vitória Dias Castro, matrí-
cula n° 5948943/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 90 
(noventa) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
18/02/2022 a 18/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 799686
PORTARIA Nº 357 DE 17 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem de 
Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA; Portaria 0010/2022, de 01/01/2022, 
publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 89116 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/142885 de 04/02/2022.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, 
matrícula n° 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador, de 07 (sete) 
dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 02/02/2022 
a 08/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 799608

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 352/2022, de 16/05/2022.
Onde se lê: 01/06/2020 a 15/06/2022.
Leia-se: 01/06/2022 a 15/06/2022.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.972, de 17/05/2022).

Protocolo: 799609

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 021/2018
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
JUSTIFICATIVA: Mudança da natureza de despesa no que diz respeito ao 
Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação, que era utilizada a 
333904012, passa a ser utilizada para os serviços de Outsoursing de Im-
pressão – 333409001.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SOLUÇÃO DE 
TERCEIRIZAÇÃO DE IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, IN-
CLUINDO CÓPIA, FAX, DIGITALIZAÇÃO DEPARTAMENTAL E SUPORTE PARA 
SOLUÇÕES EMBARCADAS DE PROCESSOS DE GESTÃO DOCUMENTAL, DE 
CARÁTER LOCAL E/OU DE COMPUTADOR DE GRANDE PORTE COM ACESSO 
VIA REDE LOCAL (TCP-IP), BEM COMO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS (INCLU-
SIVE PAPEL), SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTABILIZAÇÃO DE IM-
PRESSÕES E CÓPIAS, E LOCAÇÃO DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS E 
PROJETORES.
Data da assinatura: 17/05/2022
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297-8338
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 333409001
Contratado: PRINT SOLUTION SERV. DE PROCESSAMENTO DE DOCUMEN-
TOS LTDA – ME. CNPJ: 07.928.901/0001-97
Endereço: Av. Alcindo Cancela, nº 350, Bairro: Umarizal, CEP: 66065-217, 
Belém/Pa.
TELEFONE: (91) 3249-5437
Ordenador: ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
 DIRETORA GERAL– EGPA

Protocolo: 800059

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 903 DE 05 DE MAIO DE 2022
AUTORIZAR, o afastamento do servidor ALAN DA COSTA AZEVEDO, Id 
func nº 5914714/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias, no período de 09/04/2022 a 
16/04/2022, em razão de casamento.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 904 DE 05 DE MAIO DE 2022
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias a servidora MARIA LEIDA 
RODRIGUES PIMENTEL, Id Func nº 86320/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT de Gurupí, para serem usufruídas no período de 
15/07/2022 a 29/07/2022, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 03/05/2019 a 02/05/2020, pela PORTARIA Nº 874 de 
31/07/2020, publicada no DOE n° 34.302 de 06/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 905 DE 05 DE MAIO DE 2022
AUTORIZAR, 21 (vinte e um) dias de gozo de férias a servidora MARIA 
DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, Id Func nº 5519195/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, para serem usufruídas no período de 11/07/2022 a 
31/07/2022, em virtude da interrupção das férias referente ao exercício 
de 06/08/2020 a 05/08/2021, pela PORTARIA Nº 3027 de 26/10/2021, 
publicada no DOE n° 34.757 de 05/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 906 DE 05 DE MAIO DE 2022
AUTORIZAR, 18 (dezoito) dias de gozo de férias ao servidor ENIO ROBERTO 
ALVES MAIA, Id Func nº 5914735/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/
Coordenador Fazendário, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, para 
serem usufruídas no período de 01/06/2022 a 18/06/2022, em virtude da 


